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Un deținut cere Un deținut cere 
despăgubiri de la despăgubiri de la 
statul român. Motivul!statul român. Motivul!

pulsul zilei

Accident la Rânca. Și-a Accident la Rânca. Și-a 
fracturat brațul pe pârtia fracturat brațul pe pârtia 
de schide schi
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eveniment

Ziua max. 110C

Noaptea 
min.-50C

Protest și la Parchetul Protest și la Parchetul 
Local Târgu JiuLocal Târgu Jiu
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Moș Crăciun a poposit la 
echipele Centrului de Calcul echipele Centrului de Calcul 
Târgu Jiu, Cotidianului Târgu Jiu, Cotidianului 
Gorjeanul și SNI BucureștiGorjeanul și SNI București
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Fost președinte de Fost președinte de 
obște, cercetat penal obște, cercetat penal 
și judecat pentru și judecat pentru 
fraudă cu fonduri fraudă cu fonduri 
europene până europene până 
s-au prescris faptele!s-au prescris faptele!

Și-au dat arama Și-au dat arama 
pe față: Cărbunele pe față: Cărbunele 
este scos din este scos din 
mixul energetic! mixul energetic! 
Gorjul, pus pe Gorjul, pus pe 
butucibutuci

evenimenteveniment
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Creştin ortodox

†) Sfântul Daniil †) Sfântul Daniil 
SihastruSihastru

Romano catolic

†) †) Ss. malahia, Ss. malahia, 
profet, Grațian, ep.profet, Grațian, ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9624  +0,0016
Dolarul SUA                    4,6059 -0,0081 
Gramul de aur                      300.4044    -1.3114
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Eroii nu mor niciodată!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Am înţeles  că un om poate avea tot ul neavând nimic și nimic având tot ul.”- Mihai Emines cu„Am înţeles  că un om poate avea tot ul neavând nimic și nimic având tot ul.”- Mihai Emines cu

Expoziție de grafică, pictură și recital de colinde și Expoziție de grafică, pictură și recital de colinde și 
muzică folk, la Muzeul Național ,,Constantin muzică folk, la Muzeul Național ,,Constantin 
Brâncuși” din Târgu JiuBrâncuși” din Târgu Jiu

curs valutarcurs valutar

Motto: „Dacă vrei cu 
adevărat să faci ceva, vei 
găsi o cale. Dacă nu, vei găsi 
o scuză.” - Ryan Blair

 

Ne-am fi așteptat 
ca începând cu 
16 decembrie, 

la Timișoara măcar – căci 
acolo a început Revoluția, 
pentru cei care cred că în 
decembrie 1989 am avut o 
Revoluție și nu o lovitură de 
stat – să fi fost organizate 
slujbe de comemorare, să 
fie depuse coroane de flori 
de către cei care mai sunt 
în viață, în memoria celor 
care și-au vărsat sângele 
pentru ca noi să avem Liber-
tate! Nici slujbașii multelor 
biserici timișorene și nici 
autoritățile nu s-au omorât 
să-și arate respectul pentru 
curajul celor despre care se 
spune că: „Eroii nu mor nici-
odată!”

Nu am izbutit să urmă-
resc toate programele co-
memorative ale televiziu-
nilor centrale, dacă or fi 
fost!?, dar nici acestea – cu 
excepția emisiunii Sinteza 
Zilei, realizată cu seriozita-
te și patriotism de reputatul 
Mihai Gâdea -, par a fi ui-
tat foarte repede de tinerii 
frumoși și liberi ai Timișoarei 
din Decembrie 1989, ori de 

marea masă de muncitori și truditori 
ai Bucureștilor, Clujului, Sibiului și 
pe unde-or mai fi avut curajul oame-
nii acelor vremi tulburi și periculoa-
se să iasă în stradă. Cum se putea 
citi pe o pancartă din Piața Maria în 
16 Decembrie 2023: „Păcat, păcat. 
De sângele vărsat!”

GENERALUL ȘTEFAN GUȘE – MA-
RELE EROU AL ROMÂNIEI! Seară de 
seară, Sinteza Zilei a lui Mihai Gâ-
dea, de la Antena 3 CNN, ne adu-
cea martori oculari ai lui Decembrie 
1989, generali și istorici ce susțin și 
probează că, așa cum a scris pentru 
prima oară un studiu al Academiei 
Române, atunci am avut parte de o 
lovitură de stat și nu de o Revoluție 
adevărată! În primul rând pentru 
că-i lipsea un program și, în al doi-
lea rând, dacă nu-l aveam pe Eroul 
națiunii române generalul Ștefan 
Gușe, ne-am fi pomenit cu Armata 
Roșie pe capul nostru și cine mai știe 
ce s-ar fi întâmplat și cum s-ar fi 
scris istoria în acest caz. Mai ales că 
Armata Roșie a URSS fusese chemată 
în ajutor de către Ion Ilici Iliescu, Sil-
viu Brucan, generalii Nicolae Militaru 
și N. Eftimescu.

BUGETUL 2024, UN BUGET PE 
PICIOR. Cu chiu, cu vai, în sfârșit, 
sâmbătă, a dat bunul Dumnezeu ca 
Bugetul pe 2024 să ajungă în Parla-
mentul României, unde aleșii oricum 
lipseau. Îl vor găsi astăzi, luni, deși 
comozii de parlamentari sosesc abia 
după orele 14:00. Au la dispoziție 
doar trei zile pentru studierea lui, 

pentru depunerea de amendamen-
te, pentru dezbaterile pe fugă și 
apoi pentru votarea formei finale a 
Bugetului de stat și asigurări sociale 
pe anul 2024.

SCANDALURILE CREATE DE PRE-
TINSUL PNL AU ÎNTÂRZIAT BUGE-
TUL. Din nefericire, și anul acesta, 
forma elaborată de Guvernul Cio-
lacu, al coaliției PSD-PNL s-a scre-
mut greu. Au fost repetate scan-
daluri provocate mai ales de către 
pretinșii liberali, care le găseau 
mai totdeauna nod în papură social-
democraților la orice propunerea ce 
venea din partea acestora.

TIMP SCURT ȘI PENTRU DEZ-
BATEREA PUBLICĂ. Proiectul de 
buget pe anul 2024 a fost publicat 
în dezbatere publică de Ministerul 
Finanțelor Publice. Legea Bugetului 
s-a construit pe un deficit bugetar 
de 86,6 miliarde lei pentru 2024, 
respectiv 5% din Produsul Intern 
Brut(PIB). Mai multe comentarii 
promit să fac în Gorjeanul de marți, 
19 decembrie 2023.

ION PREDOȘANU

Sediul Muzeului Național 
“Constantin Brâncuși” 
din municipiul Târgu Jiu 
a găzduit zilele trecute 
evenimentul “Adă, Doam-
ne, gândul bun – povestea 
unui colind care căuta 
Crăciunul!”. 

     
Într-o atmosferă care 

anunța deja apropierea Sfin-
telor Sărbători și în prezența 
a numeroși artiști, poeți, 

scriitori și oameni de cultură, eve-
nimentul a debutat cu un recital de 
colinde și muzică folk oferit de către 
îndrăgitul artist Adrian Beznă. Cei 
prezenți au luat parte apoi la vernisa-
jul unei interesante expoziții de gra-
fică și pictură, cu lucrări de excepție 
ale unor artiști vizuali ca Ina Gheor-
ghiu, Ana-Daria Ionescu Haidău, Daci-
ana Ungureanu, Florin-Preda Doichi-
noiu și Florin Gheorghiu.

 Evenimentul “Adă, Doamne, gân-
dul bun – povestea unui colind care 
căuta Crăciunul!” a fost organizat de 

către Muzeul Național “Constantin 
Brâncuși” din reședința Gorjului, în 
parteneriat cu un cunoscut post de 
radio național.

 MARIUS STOCHIȚOIU
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Informația vine de 
la deputatul USR, 
Radu Miruță care ara-

tă în mod cât se poate de 
clar că actualul Guvern se 
pregătește să pună Gorjul pe 
butuci. În primul rând, a în-
chis capacități de producție 
a energiei pe cărbune și nu 

Și-au dat arama pe față: Cărbunele este scos din mixul Și-au dat arama pe față: Cărbunele este scos din mixul 
energetic! Gorjul, pus pe butucienergetic! Gorjul, pus pe butuci
În bugetul pe 2024, Guvernul a prevăzut, negru pe 
alb, să scoată cărbunele definitiv din sistemul energe-
tic național. Această resursă de care dispune, în mod 
special județul Gorj, nu va face parte din niciun mix 
energetic.

mai are de gând să facă nici 
investițiile pe gaz.  

Ei dărâmă ce au făcut alții

Radu Miruță: ,,Gorjeni 
buni, ăștia ne sapă groapa, 
iar până ne prindem toți, 
ne pun și pielea la sare. A 

publicat Guvernul proiectul 
de buget și m-am uitat și eu 
la componența Ministerului 
Energiei. Ce sa vezi, complet 
diferit de palavrele spuse de 
PSD și PNL pe plan local. Las 
mai jos extras din proiectul 
oficial:

- Obiectiv strategic 2: 
eliminarea cărbunelui din 
mixul energetic;

- programe propuse la 
finanțare in 2024: ELIMINA-
REA CARBUNELUI;

- program cheie 2: înlo-
cuirea cărbunelui;

- proiecte non-prioritare: 
centralele pe gaze de la Tur-
ceni și Ișalnița.

Fix ca în filmul ultimilor 
30 de ani: eliminare acum 
și-om vedea ,,non-priori-
tar" ce punem în loc. Acum 
câțiva ani fix aceiași ba de 
la PSD, ba de la PNL ne spu-
neau că închid în paralel cu 
deschiderea centralelor pe 
gaz. Paralelul de acum 2 ani 
a devenit apoi ,,altă dată". 
Acel altă dată, a devenit ul-
terior ,,peste 7 ani", pentru 
ca acum să scrie că este non-

prioritar. Închid pe bandă 
rulantă grupuri energetice 
de câte 330MW putere insta-
lată pentru energie livrată în 
bandă, perfect funcționale, 
alimentate pe bandă cu căr-
bunele de lângă, lăsând o 
zona abandonată, izolată de 
lume. Închiderea cărbunelui 
trebuie să fie cât mai târ-
zie, mai ales că nu ne obligă 
cineva să o facem acum, iar 
pe spatele acestei situații, 
Gorjul trebuie să negocieze 
până când pe acest motiv 
să obțină palpabil altceva 
semnificativ în schimb. Nu 
trebuie acceptată în Gorj 
sintagma închidem acum și 
vedem povești altă dată. 
Fiindcă filmul asta ne-a tot 
fost rulat de 30 de ani și-am 
rămas tot ursul păcălit de 
vulpe. Ce țară sănătoasă la 
cap acceptă să închidă ur-

gent, fără să i-o ceară vreo 
asumare, dar când e vorba 
de pus în schimb ceva, asta 
e la capitolul non-prioritare? 
În fapt, acesta este adeva-
ratul plan, să ducă oamenii 
cu vorba până după alegerile 
din 2024, iar apoi fiecare cu 
a mă-sii. Ei cu mandatele, re-
stul cu lipsurile. Ce trebuie 
făcut? Luptat până în ultima 
secundă, ca cei care închid 
irațional să nu mai aibă pu-
terea să închidă niciun mili-
watt, înainte să pună altceva 
în schimb. 

Am depus proiect de lege 
în Parlament, evită să îl vo-
teze, nepunându-l pe ordi-
nea de zi. Acestor vânzători 
le trebuie luată puterea. Să-
și vândă ce au făcut ei!”, a 
scris acesta pe pagina sa pu-
blică.

M.C.H.

Conform anunțului ofi-
cial făcut de Ministerul 
Educației, în anul școlar 2023 
– 2024, elevii vor avea cinci 
vacanțe. Printre ele se află 
și vacanța de iarnă, care se 
apropie cu pași rapizi. Anul 
acesta, vacanța de iarnă du-
rează două săptămâni. Mai 
exact, școlarii și liceenii vor 
intra în vacanță la data de 
23 decembrie 2023 și se vor 
întoarce în bănci pe data de 

Elevii mai au câteva zile până la vacanța 
de iarnă. Când începe modulul 3!

7 ianuarie 2024. Totodată, 
după această vacanță de iar-
nă, elevii vor începe modulul 
3 de cursuri. Acesta va înce-
pe luni, 9 ianuarie 2023, și va 
dura până vineri, 3 februarie 
2023, respectiv vineri, 10 
februarie 2023, sau vineri, 
17 februarie 2023, la deci-
zia inspectoratelor școlare 
județene sau al municipiului 
București, după caz.

M.C.H.

Weekendul nu a fost 
lipsit de evenimente. 
Salvamontiștii au salvat 22 
de oameni, două persoane 
din Gorj cerând ajutorul sal-
vatorilor. În primul caz, este 
vorba despre un accident 
pe pârtia de schi de la Rân-
ca – cu fractură de membru 
superior. În al doilea caz, o 
persoană cu probleme medi-
cale, aflată la o cabană din 
stațiune, a primit ajutorul 
salvatorilor, ,,funcțiile vi-

Accident la Rânca. Și-a fracturat Accident la Rânca. Și-a fracturat 
brațul pe pârtia de schibrațul pe pârtia de schi

tale fiindu-i afectate”. Mai 
exact, îi scăzuse mult ten-
siunea,  având și o cădere 
de calciu. ,,Și cea de-a doua 
persoană a fost predată de 
către salvamontiști cadre-
lor medicale după ce a fost 
stabilizată”, a spus direc-
torul Salvamont Gorj, Sabin 
Cornoiu. La Dispeceratul 
Național Salvamont s-au pri-
mit 22 apeluri, în cele două 
zile de weekend, prin care 
se solicita intervenția de 

urgență a salvamontiștilor.
,,În cazul acestor 

intervenții au fost salvate 
22 persoane, dintre aces-
tea 6 au fost predate Ser-
viciului de Ambulanță sau 
SMURD pentru transport la 
spital. S-au mai primit 26 
apeluri prin care se solicitau 
sfaturi și informații despre 
diferite trasee turistice din 
zona montană”, au transmis 
salvamontiștii.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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IZABELLA MOLNAR             

După întâlnirea cu celebrul 
personaj care aduce daruri, 
micuții și părinții lor s-au 

distrat de minune, atmosfera de pe-

Moș Crăciun a poposit la echipele Centrului de Calcul Târgu Moș Crăciun a poposit la echipele Centrului de Calcul Târgu 
Jiu, Cotidianului Gorjeanul și SNI BucureștiJiu, Cotidianului Gorjeanul și SNI București
An de an, în lunga sa călătorie prin întreaga lume, Moș Crăciun 
poposește negreșit la copiii angajaților Centrului de Calcul TârguJiu, 
SNI București și cotidianului Gorjeanul. 

trecere fiind întreținută de formația 
cântărețului Bacio, artiști de muzică 
populară, dar și de un grup de colin-
dători. 

Pe final de an, magia sărbătorilor 
apropie oamenii și îi face mai buni și 
mai iubitori. În spiritul Crăciunului, 
momentele de socializare sunt me-
reu binevenite. Pornind de la acest 

principiu, conducerea Centrului de 
Calcul, SNI București și Gorjeanul a 
organizat o petrecere de zile mari, 
la un restaurant din municipiul Târgu 

Jiu. 
Salariații au venit însoțiți de 

familii, iar pentru cei mici momentul 
cel mai așteptat a fost 
apariția lui Moș Crăciun. 
Bătrânul, iubit nespus de 
toată lumea, a venit cu tolba 
plină de cadouri. S-a așezat 
în mijlocul celor mici și rând 
pe rând, fiecare copil a 
ajuns pe genunchii Moșului, 
încercând să-l impresioneze 
cu cântece și poezii. 

Toți copiii au plecat din 
brațele lui Moș Crăciun cu 
mai multe daruri dulci.

A fost o seară de neuitat 
pentru toți participanții, de 
la mic la mare! Angajații 

celor trei firme au avut astfel parte 
de câteva ore de distracție, după un 
an încărcat, cu multiple proiecte, 
de-a lungul anului 2023 oferind be-
neficiarilor cele mai bune servicii.
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Un deținut cere despăgubiri de la statul Un deținut cere despăgubiri de la statul 
român. Motivul!român. Motivul!
Un deținut a dat în judecată Administrația Națională a Penitenciare-
lor pentru abuz și cere despăgubiri pentru că a fost mutat din închi-
soarea de la Târgu Jiu. Individul, de loc din Vâlcea, vrea daune de 
50.000 de lei. Bărbatul se află în pușcărie de mai bine de cinci ani, 
după ce a fost condamnat la 7 ani și 6 luni de închisoare pentru lovi-
turi cauzatoare de moarte.

Bărbatul a fost încarcerat 
inițial la Penitenciarul Târ-
gu Jiu. În primăvara acestui 

an, din cauza supraaglomerării și a 
faptului că au demarat lucrări de 
renovare a unor spații de detenție, 

acesta a fost mutat la penitenciarul 
din Aiud, alături de alți deținuți. 

Vâlceanul a considerat că s-a 
produs „un abuz”, motiv pentru care 
a chemat în instanță Administrația 
Națională a Penitenciarelor. Bărbatul a invocat faptul că a fost mutat de-

parte de familie, împotriva voinței 
lui. 

„Apropierea de domiciliu repre-
zintă unul dintre criteriile ce trebu-
ie avute în vedere la stabilirea peni-
tenciarului, însă el nu are o valoare 
absolută, fiind în corelare cu alte 
aspecte, care ţin de specificul naţi-
onal şi anume: regimul de executa-
re, măsurile de siguranţă ce trebuie 
luate, nevoile de reintegrare socială 
identificate, sex şi vârstă, dar şi ne-
cesitatea ca administraţia să poată 
gestiona deplasările/transferările 
persoanelor condamnate între pe-
nitenciare şi să asigure condiții cât 
mai bune de cazare a acestora”, po-
trivit ANP.

ANP: Afirmații total nefondate

În plus, Administrația Națională 
a Penitenciarelor a susținut că re-
clamantului nu i s-a încălcat niciun 
drept prevăzut de lege: „Executarea 
pedepsei într-o anumită unitate pe-
nitenciară nu împiedică exercitarea 

Reales rector la Politehnică
Gorjeanul Mihnea 

Costoiu a fost reales 
rector al Universităţii 
Naţionale de Ştiinţă şi 
Tehnologie Politehnica 
Bucureşti. 

„După un proces 
electoral transparent, 
anunţăm că Mihnea 
Costoiu a obţinut ma-
joritatea voturilor, cu 
un procent de 84,33%, 
devenind astfel noul 
rector al Universităţii 
Naţionale de Ştiinţă şi 
Tehnologie Politehnica 
Bucureşti. Prezenţa la 
vot a fost una covâr-
şitoare, având un pro-
cent de 92,75% dintre 
alegătorii eligibili.

Rezultatele alegerilor au fost 
validate în cadrul şedinţei Senatu-
lui Universităţii Naţionale de Ştiinţă 
şi Tehnologie Politehnica Bucureşti, 
confirmând astfel legitimitatea şi 
legalitatea procesului electoral. 
Senatul, ca organ reprezentativ al 

comunităţii academice, a avut un 
rol esenţial în garantarea integrită-
ţii alegerilor şi a validat rezultatele 
acestora”, a anunțat universitatea.

Costoiu este rector al Politehni-
cii din 2012, obținând astfel al pa-
trulea mandat de rector. 

I.I.

dreptului la vizită. În vederea men-
ţinerii legăturii cu mediul de suport, 
legiuitorul a prevăzut posibilitatea 
persoanelor private de libertate de 
a beneficia de dreptul la comunicări 
on-line (...). Conform datelor înre-
gistrate în aplicaţia informatică PMS 
Web, reclamantul nu şi-a exercitat 
dreptul la vizită şi dreptul la con-
vorbiri on-line, pe perioada execu-
tării pedepsei, indiferent de unita-
tea în care s-a aflat, drept urmare 
afirmațiile sale în acest sens sunt 
total nefondate”.

Deținutul a motivat că părinții săi 
sunt în vârstă, au peste 80 de ani, și 
nu au putut să ia legătura cu el. În-
tre timp, bărbatul a revenit în Peni-
tenciarul Târgu Jiu, pentru ispășirea 
pedepsei. 

Curtea de Apel Alba Iulia a con-
siderat că nu mai are competență 
pentru a judeca cauza. Zilele trecu-
te, magistrații au declinat cererea 
vâlceanului către o altă instanță, 
aflată în proximitatea penitenciaru-
lui, respectiv Curtea de Apel Pitești.

I.I.
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Se reabilitează Parcul Se reabilitează Parcul 
Lido din Târgu JiuLido din Târgu Jiu

Autoritățile locale din 
Târgu Jiu și-au propus să 
reabiliteze toate parcu-
rile din oraș. După mo-
dernizarea Parcului Tudor 
Vladimirescu, un nou parc 
a intrat în reabilitare.

„Parcul Lido prinde 
contur cu fiecare zi ce 
trece. Este un parc de 
relaxare, unde mai ales 
cetățenii din cartier vin 
pentru umbră și socializa-
re. Avem nevoie de astfel 
de oaze verzi în fiecare 
zonă a orașului. Spațiul de 
joacă o să fie redimensio-
nat și devine mai mare.

Asigurăm cetățenii că 
din primăvară ne vom bu-
cura împreună de umbră și 
un loc cu multă verdeață.

Sunt întrebat mereu de 
numărul de băncuțe. Vă 
asigur că vor fi mai multe 
decât au fost, chiar dacă 
spațiul „betonat” este 
mult mai mic”, a precizat 
primarul Marcel Romanescu.

În același timp, au fost reabili-
tate și alte parcuri mai mici din mu-
nicipiu.

La începutul anului viitor va fi 
modernizat parcul din zona Debar-
cader. 

C.P.
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CLAUDIU MATEI         

Magistrații Tribu-
nalului Gorj au 
dispus, vineri, în-

cetarea procesului penal 
pornit împotriva lui Ion To-
mescu, fostul președinte al 
Obștii Pociovaliștea, pentru 
săvârșirea infracțiunii de fo-
losirea sau prezentarea cu 
rea-credință de documente 
ori declarații false, inexacte 
sau incomplete, dacă fapta 
are ca rezultat obținerea pe 
nedrept de fonduri europe-
ne, în formă continuată (8 
acte materiale).

 Infracțiunea a avut 
loc  în urmă cu mai bine de 
opt ani, așa că a intervenit 
prescripția răspunderii pe-
nale. Judecătorii au admis 
acțiunea civilă formulată 
de APIA şi l-a obligat pe To-
mescu, în solidar cu obștea 
pe care a condus-o, la plata 
sumei de 695.784 de lei. La 
momentul trimiterii în ju-
decată, prejudiciul estimat, 

Fost președinte de obște, cercetat penal și judecat pentru Fost președinte de obște, cercetat penal și judecat pentru 
fraudă cu fonduri europene până s-au prescris faptele!fraudă cu fonduri europene până s-au prescris faptele!
Fostul președinte al Obștii Pociovaliștea, Ion Tomescu, a scăpat de acuzațiile penale 
formulate de procurorii anticorupție, într-un dosar în care a fost judecat pentru 
săvârșirea infracțiunii de folosirea sau prezentarea cu rea-credință de documente 
ori declarații false, inexacte sau incomplete, dacă fapta are ca rezultat obținerea pe 
nedrept de fonduri europene, în formă continuată (8 acte materiale). După mai bine 
de cinci ani de cercetări și alți doi ani și jumătate de judecată, faptele de care era 
incriminat Tomescu s-au prescris, așa că fostul președinte de obște a ieșit cu bine 
din această situație, deși risca să se reîntoarcă la închisoare, de unde a fost eliberat 
condiționat, în 2008. Tomescu a fost condamnat, în trecut, la 5 ani şi 4 luni de închi-
soare într-un dosar instrumentat de către DNA, în care a fost acuzat că ar fi creat un 
prejudiciu de aproape 5 milioane de lei, după ce a împroprietărit Obştea Pociovaliş-
tea, în mod ilegal, cu circa 500 de hectare de pădure. În acel dosar, Tomescu a fost 
judecat alături de un fost primar de la Voineasa, dar și de Gheorghe Deaconeasa, 
fostul șef al Ocolului Sivic Voineasa, cunoscut şi ca „Stăpânul Parângului”, după ce 
reuşise prin diverse manevre să ia în stăpânire mii de hectare din zona montană a 
Gorjului şi a judeţului Vâlcea. 

în acest caz, era de aproape 
3,2 milioane de lei.

Tribunalul Gorj a 
menținut măsurile asigura-
torii, instituite de procu-
rorii anticorupție, asupra 
a două terenuri ce aparțin 
Obștii Pociovaliștea, dar și 
asupra clădirilor și terenu-
rilor deținute de Tomescu. 
Soluția pronunțată de Tribu-
nalul Gorj nu este definitivă 
și poate fi atacată cu apel. 

DNA l-a trimis în judecată 
pe Tomescu…

…în iunie 2021, pentru 
fapte comise în perioada 
2007-2014. ,,Inculpatul ar fi 
depus la Agenția de Plăți și 
Intervenție pentru Agricul-
tură (A.P.I.A.), mai multe 
documente false și inexac-
te cu privire la îndeplinirea 
condițiilor de eligibilita-
te, în scopul de a obține în 
mod injust sume de bani în 
cadrul schemelor de plată 
unică, pentru o suprafață 

de teren (gol alpin în Mun-
tele Mereuțu) pe care nu o 
deținea în realitate. Prin 
aceste demersuri, inculpa-
tul ar fi obținut pe nedrept 
fonduri nerambursabile în 
cuantum total de 3.159.879 
lei, sumă cu care A.P.I.A. s-a 
constituit parte civilă în ca-
uză”, se arăta în comunica-
tul DNA.

Mai exact, în fiecare 
campanie anuală Tomescu, 
în calitate de președinte al 
Obștii Pociovaliștea, la acea 
vreme, a depus la APIA mai 
multe înscrisuri care cu-
prindeau date nereale, re-
spectiv un înscris inexact 
reprezentat de titlul de pro-
prietate nr. 330/23.05.2005, 
ce menționa în mod neade-
vărat că obștea este pro-
prietar al unei suprafețe 
de teren – gol alpin în Mun-
tele Mereuțu și mai multe 
înscrisuri false intitulate 
declarații și anexe, folosite 
pentru a dovedi încărcătura 
de UVM la hectar, condiții 
obligatorii pentru schemele 

de plată. Titlul de propri-
etate, eliberat pe numele 
Obștii Pociovaliștea, a fost 
obținut în urma demersurilor 
lui Tomescu, cunoscând că 
informațiile inserate în do-
cument nu sunt în totalitate 
veridice, iar declarațiile și 
anexele false au fost com-
pletate și de alte persoane 
cu știința acestuia.

A scăpat de închisoare

Împlinirea termenului 
prescripției răspunderii pe-
nale l-a scăpat pe Ion To-
mescu din situația de a se 
reîntoarce la închisoare. 
Fostul președinte de obște 
a mai fost condamnat, în 
trecut, la 5 ani și patru luni 
de închisoare cu executare, 
într-un dosar în care procu-
rorii anticorupție l-au acuzat 
că ,,în perioada septembrie 
2004 - iunie 2005, cei pa-
tru inculpaţi au acţionat, în 
baza unei înţelegeri iniţia-
le, astfel încât o suprafaţă 
de teren de 504,9 ha teren 
forestier din muntele Me-
reuţu, judeţul Gorj aflată 
în proprietatea statului, să 
ajungă în mod nelegal în po-
sesia Obştii Pociovaliştea. 
Concret, pentru a duce la în-
deplinire planul infracţional 
propus, inculpatul Tomescu 
Ion, preşedinte al Obştii Po-
ciovaliştea, a prezentat la 
comisia locală de fond fun-
ciar Voineasa, un număr de 
44 cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate, în 
numele unor persoane fizice, 

cunoscând că sunt falsificate 
şi, împreună cu ceilalţi trei 
inculpaţi, Creţan Georgeta 
(secretarul comunei Voinea-
sa – n.r.) Deaconeasa Ghe-
orghe (șeful Ocolului Silvic 
Voineasa) şi Dobrin Gheor-
ghe (primar Voineasa), a în-
tocmit o anexă în mai multe 
variante (conţinând nume 
de persoane care ar fi avut 
drepturi în obşte) act care 
atesta, în mod nereal, drep-
turi de proprietate în mun-
tele Mereuţu, în numele şi 
pentru Obştea Pociovaliştea. 
Toate acestea au fost făcute 
pentru a induce în eroare 
Comisia Judeţeană de Fond 
Funciar Vâlcea, astfel încât 
suprafaţa de teren forestier 
de 504,9 ha să fie trecută 
în patrimoniul Obştei Po-
ciovaliştea, deşi cei patru 
inculpaţi cunoşteau că nu 
sunt îndeplinite condiţiile 
prevăzute de lege, respectiv 
Obştea nu a funcţionat ante-
rior anului 1948 şi nu avea 
drepturi asupra terenurilor 
respective. În aceste condiţii 
frauduloase, în cursul anului 
2005, Obştea Pociovaliştea 
a fost pusă în posesie. De 
altfel, caracterul nelegal al 
punerii în posesie a Obştii 
Pociovaliştea în muntele 
Mereuţu a fost constatat şi 
de o instanţă de judecată 
civilă. Prejudiciul creat sta-
tului prin deposedarea de 
suprafaţa forestieră menţi-
onată se ridică la 4.819.400 
lei”, precizau procurorii 
anticorupție în noiembrie 
2011, la momentul trimiterii 
acestora în judecată.
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,,Nu vă temeţi: căci vă aduc o veste bună, care va fi o mare bucurie ,,Nu vă temeţi: căci vă aduc o veste bună, care va fi o mare bucurie 
pentru tot norodul: astăzi, în cetatea lui David, vi S-a născut un pentru tot norodul: astăzi, în cetatea lui David, vi S-a născut un 
Mântuitor, care este Hristos, Domnul” (Luca 2:10-11).Mântuitor, care este Hristos, Domnul” (Luca 2:10-11).

Miracolul Naşterii Domnului şi supra-miracolul învăţăturilor SaleMiracolul Naşterii Domnului şi supra-miracolul învăţăturilor Sale

Miracolul Naşterii Domnului 
dovedeşte identitatea di-
vină a Lui Iisus, de aceea, 

sărbătorim cu toţi miracolul Crăciu-
nului cu scena Naşterii Domnului în 
iesle, unde felinarul oferă cantitatea 
de lumină necesară pentru a repro-
duce această clipă magică prezen-
tată atât de detaliat în istorisirile 
evangheliilor. Mai întâi este anunţată 
conceperea, apoi, vestită naşterea, 
după care este consemnată mărturia 
punerii Numelui şi a împlinirii ce-
rinţelor Legii pentru Maria şi pentru 
Pruncul sfânt. Doctrina Naşterii din 
Fecioară este extrem de importantă 
(Isaia 7:14; Matei 1:23; Luca 1:27,34), 
deoarece, în primul rând, să privim 
la felul cum Scriptura descrie acest 
eveniment binecuvântat. Ca răspuns 
la întrebarea Mariei «cum?», îngerul 
Gabriel spune: «Duhul Sfânt Se va 
pogorî peste tine, şi puterea Celui 
Prea Înalt te va umbri» (Luca 1:35). 
Deci, îngerul îl încurajează pe Iosif 
să se căsătorească cu Maria, folosind 
următoarele cuvinte: «căci ce s-a ză-
mislit în ea, este de la Duhul Sfânt» 
(Matei 1:20). Deci, Sf. Ev. Matei arată 
că Fecioara Maria «s-a aflat însărci-
nată de la Duhul Sfânt» (Matei 1:18). 
Chiar «Galateni» 4:4 ne prezintă 
foarte clar Naşterea Mântuitorului 
din Fecioară: «Dumnezeu a trimis pe 
Fiul Său, născut din femeie». Desigur, 
toate aceste detalii sunt amintite în 
contextul precizării clare, a spiţei de 
neam al Lui Iisus, chiar este sublini-
ată spiţa de neam a lui David, prin 
care Iisus Hristos se naşte şi vine în 
lume, conform cu profeţiile vetero-
testamentare. Când se consemnea-
ză că Iisus este urmaşul lui David, 
se afirmă că El face parte din spiţa 
umană şi din aceasta are o natură 
identică cu a tuturor oamenilor. Prin 
urmare, Întruparea Domnului trebuie 
să o apreciem ca fiind un supra-mira-
col, iar, dacă naşterea oricărui copil 
este o minune, totuşi, atunci când se 
naşte Iisus Hristos, putem spune că 
minunea atinge dimensiunea de su-

pra-minune, fiindcă supra-miracolul 
Naşterii este dat de două elemente 
principale: în primul rând, cel care 
e legat de Fecioara Maria, iar în cel 
de-al doilea rând, Pruncul pe care ea 
îl naşte este un Dumnezeu. În ceea 
ce o priveşte pe Fecioara Maria, 
pentru ea naşterea este un supra-
miracol, din pricină că l-a conceput 
de la Duhul Sfânt, pe Iisus Hristos în 
pântecele ei, iar, prin ea, Dumnezeu 
Tatăl ne arată că foloseşte natura 
umană într-un mod agapic (ospăţ cu 
caracter divin), revărsându-şi iubirea 
înspre lumea pierdută în păcatele ei. 
Analizând cu mare atenţie, vedem că 
Naşterea lui Iisus a fost rezultatul lu-
crării tainice a Duhului Sfânt, chiar în 
corpul Mariei. Au fost implicate, aşa-
dar, o parte imaterială (Duhul Sfânt) 
şi una materială (pântecele Fecioarei 
Maria), deci, devine evident faptul 
că Fecioara Maria nu putea rămâne 
însărcinată de la sine, ci ea a jucat 
mai degrabă rolul de Sfânta Sfintelor! 
Privind la aceste pasaje, este cu sigu-
ranţă clar că naşterea lui Iisus a fost 
rezultatul lucrării tainice a Duhului 
Sfânt chiar în corpul Mariei. Este evi-
dent că Fecioara Maria este un «vas» 
ales, iar, negarea unei legături fizice 
între Fecioara Maria şi Iisus ar implica 
faptul că Iisus nu a fost cu adevărat o 
fiinţă umană. Dar, Scriptura ne înva-
ţă, însă, că Iisus a fost pe deplin om, 
având un trup ca şi al nostru. Aceasta 
este ceea ce El a primit de la Maria, 
pentru că, în acelaşi timp, Iisus a fost 
pe deplin Dumnezeu, având o natu-
ră veşnică, lipsită complet de păcat 
(Ioan 1:14; Faptele Apostolilor 20:28; 
1 Timotei 3:16 şi Evrei 2:14-17). În 
ceea ce-L priveşte pe Pruncul născut 
din Fecioara Maria, naşterea este un 
supra-miracol, pentru că El este Fiul 
Lui Dumnezeu. Chiar Naşterea din 
Fecioară este însemnul calităţii su-
perioare a Domnului Hristos, mărtu-
ria că este infinit mai presus de Ioan 
Botezătorul care urma să-l boteze şi 
infinit superior oricărui alt profet sau 
apostol. Prin Naşterea Sa din Fecioa-

ră s-a arătat semnul complet şi ultim 
că lumea îl va cunoaşte pe Emanuel, 
care şi prin însemnătatea Numelui ne 
spune că «Dumnezeu este cu noi». 
Când ştim că Iisus este Fiul Mariei, 
purtând din frumuseţea chipului lui 
David, iar, prin aceasta, El este Unul 
dintre noi, dar în acelaşi timp, El este 
şi Fiul Lui Dumnezeu, deci, Cel din-
tâi născut din Tatăl. De fapt, El este 
Cuvântul întrupat, în care Dumnezeu 
şi omul se întâlnesc în armonia iubi-
rii adevărate, mai ales că Iisus este 
Dumnezeul revelat, pentru că este 
în întregime asemenea Tatălui, dar 
este şi Dumnezeu revelatorul şi des-
coperitorul, pentru că El îi descoperă 
lumii plinătatea manifestării divine. 
Desigur, Iisus nu S-a născut în păcat, 
astfel încât El nu a avut o natură pă-
cătoasă, iar, aceasta ar fi însemnat 
că natura păcătoasă a trecut de la 
generaţie la generaţie pe cale eredi-
tară (Romani 5:12, 17, 19). Naşterea 
din Fecioară a ocolit mecanismul de 
transmitere a naturii păcătoase pe 
cale ereditară şi a permis Lui Dumne-
zeu să devină şi un om perfect. Până 
la urmă, ştim că minunile nu se cer 
explicate, pentru că ele depășesc 
ceea ce numim rațiune, capacitatea 
momentană de cunoaștere. Adesea, 
sunt suspendate legile naturii sau ale 
firii omenești și, pentru a înțelege 
acestea, întotdeauna este necesară 
credința. De pildă, nu putem expli-
ca săturarea unei mulțimi de  cinci și 
zece mii de suflete dintr-o pâine de 
orz și doi pești. Știința omenească de 
azi, ne spune că a fost o multiplicare 
a materiei, dar dincolo de aceasta,  
nu a putut pătrunde mai departe. 
Credința ne spune însă, că Celui ce 
a creat atâtea minuni lângă noi și 
în tot Universul, «toate îi sunt cu 
putință» pentru că este Dumnezeu! 
În fine, prin supra-miracolul Naşte-
rii Domnului din Fecioara Maria, ne 
este arătat adevărul că mântuirea 
noastră este un fapt supranatural, un 
dar al iubirii Lui Dumnezeu, care nu 
doar că-i vizitează pe oameni, ci, se 

arată şi de o natură cu ei, spre a-i 
mântui de păcatele lor. Nașterea Lui 
Mesia Cel așteptat împarte veacurile 
existenţei omeneşti în două părţi: un 
Timp al Aşteptării Izbăvitorului lumii 
şi apoi Timpul de acum, al Biseri-
cii. Ferice de tine şi de mine, iubite 
creştine, fiindcă trăim în acest Timp, 
un Timp al iertării și al mântuirii, o 
antecameră a eternităţii, iar, pentru 
a exemplifica acestea toate, redăm 
dialogul acesta: 

-V.G.: Doamne, tot ne minunăm 
de miracolul Naşterii Tale şi tot ne 
sârguim să-l înţelegem cu mintea 
noastră omenească! 

-IISUS: ,,Fericiţi sunteţi voi, care 
vedeţi acestea, căci zic vouă că mul-
ţi regi şi profeţi au dorit să vadă una 
din aceste zile şi nu le-au văzut”!

-V.G.: Iisuse, Doamne, ce ne spui 
despre Tatăl ceresc?

-IISUS: ,,Eu sunt viţa cea adevă-
rată şi Tatăl Meu este lucrătorul”!

-V.G.: Ce aduce «lucrătorul»pentru 
noi, păcătoşii? 

-IISUS: ,,Orice mlădiţă care nu 
aduce roadă întru Mine, El o taie; şi 
orice mlădiţă care aduce roadă, El 
o curăţeşte, ca mai multă roadă să 
aducă”!

-V.G.: Dar, vrem ca să fim întot-
deauna cu Tine, Doamne!

-IISUS: ,,Eu sunt viţa, voi sunteţi 
mlădiţele. Cel ce rămâne întru Mine 
şi Eu în el, acela aduce roadă multă, 
căci fără Mine nu puteţi face nimic”!

-V.G.: Pentru toate cele păcătu-
ite, Iisuse, Doamne, Îţi cerem ier-
tare!

-IISUS: ,,Dacă rămâneţi întru Mine 
şi cuvintele Mele rămân în voi, cereţi 
ceea ce voiţi şi se va da vouă”!

-V.G.: Slavă Ţie, Doamne, că ne 
aduci bucurie cu Naşterea Ta, ca un 
miracol!

-IISUS: ,,Acestea vi le-am spus, ca 
bucuria Mea să fie în voi şi ca bucuria 
voastră să fie deplină”!
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Loto 6/49:     9, 11, 48, 25, 45, 16 

Noroc:     4 2 6 1 3 6 6 

Joker:     17, 16, 36, 41, 14 + 19 

Noroc Plus:     3 5 4 2 9 5 

Loto 5/40:     22, 2, 38, 10, 16, 37 

Super Noroc:    8 7 7 8 3 4

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
17 decembrie 202317 decembrie 2023

Un accident rutier s-a produs 
vineri dimineață pe Calea Severi-
nului, din municipiul Târgu Jiu. În 
urma evenimentului, șoferii ambe-
lor mașini, respective un bărbat și o 
femeie, au fost răniți.

,,La data de 15 decembrie 2023, 
polițiști din cadrul Poliției Munici-
piului Târgu Jiu au fost sesizați cu 
privire la producerea unui accident 
rutier pe strada Calea Severinului. 
Din primele verificări efectuate de 
polițiștii aflați la fața locului, a 
reieșit faptul că, o femeie, în vâr-
stă de 55 de ani, din Târgu Jiu, în 

Accident între două Accident între două 
mașini, la Târgu Jiumașini, la Târgu Jiu

timp ce conducea un autoturism din 
direcția Târgu Jiu către Băleşti, a 
intrat în coliziune cu un alt autotu-
rism, condus de un bărbat, în vâr-
stă de 34 de ani, care se deplasa în 
aceeași direcție. În urma accidentu-
lui a rezultat rănirea ambilor con-
ducători auto, care dețineau per-
mise de conducere corespunzătoare 
și nu se aflau sub influența băuturi-
lor alcoolice. În cauză, polițiștii au 
întocmit dosar penal”, a declarant 
purtătorul de cuvânt al Inspectora-
tului de Poliție Județean Gorj.

I.M.
Primăria localității Jupânești a 

demarat procedura de concurs pen-
tru ocuparea unui post vacant de 
consilier, clasa I, gradul asistent, în 
cadrul Compartimentului Achiziții 
Publice. 

Dosarele de concurs se pot depu-
ne la sediul instituției până pe 3 ia-
nuarie 2024, inclusiv. Examenul scris 
a fost programat pentru data de 15 

Post vacant de consilier, la Primăria Jupânești
ianuarie 2024, ora 10:00.

La acest concurs, se pot înscrie 
candidați care îndeplinesc următoarele 
condiții specifice: dețin studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în știinţe ingi-
nereşti sau științe economice ori știinţe 
juridice; să aibă minim 1 an vechime în 
specialitatea studiilor.

I.M.

Siguranța participanților la trafic 
reprezintă o prioritate pentru Consi-
liul Județean Gorj.

„În conformitate cu prevederile 
Ordonanței de urgență nr. 195/2002 
privind circulația pe drumurile pu-
blice, cu modificările și completă-
rile ulterioare, și având în vedere 
importanța securității participanților 
la trafic, atât pietoni, cât și condu-
cători auto, Consiliul Județean Gorj 
a implementat măsuri pentru ilumi-
narea corespunzătoare a trecerilor 
de pietoni nesemaforizate. Aceste 
măsuri includ montarea a 30 de sis-
teme inteligente de iluminat tip LED 
cu lumină asimetrică, în conformita-
te cu normele specifice”, a anunțat 
Cosmin Popescu, președintele Consi-
liului Județean Gorj.

Aceste sisteme au fost instalate 
pe următoarele sectoare de drumuri 
județene: DJ 672E Bălești-Arcani – 
Runcu; DJ 672C Răchiți-Runcu; DJ 
675B Albeni-Prigoria-Alimpești; DJ 
664 Turcinești – Schela și DJ 663 
Dănești.

Sisteme inteligente de iluminat 
pe drumurile județene din Gorj

„Această inițiativă are scopul de a 
crea un contrast puternic între trece-
rea de pietoni și suprafața carosabilu-
lui, contribuind astfel la îmbunătățirea 
vizibilității și siguranței în trafic. 

Pentru anul 2024, se prevede extin-
derea acestor măsuri prin montarea a 
cel puțin încă 100 de sisteme inteligen-
te de iluminat pe drumurile județene”, 
a mai precizat președintele Consiliului 
Județean Gorj.

I.I.
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„Adunarea Generală a Pro-
curorilor din cadrul Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Târgu 
Jiu, legal constituită în ședința 
din data de 15 decembrie 2023, 
la convocarea prim-procuro-
rului Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu, a adop-
tat Hotărârea nr.1 din data de 
15.12.2023, prin care înțelege 
să susțină în integralitate punc-
tul de vedere exprimat de Con-
siliul Superior al Magistraturii, 
precum și protestul personalu-
lui auxiliar de specialitate din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu”, anunță 
Parchetul Local.

Astfel, începând cu data de 
18 decembrie, pe perioadă ne-
determinată, procurorii Parche-
tului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu adoptă următoarele 
forme de protest: 

1.Participarea procurorilor 
doar la ședințele de judecată cu 

Protest și la Parchetul Local Târgu Jiu
Procurorii din cadrul Parchetului de pe lângă Judecătoria 
Târgu Jiu își suspendă de astăzi activitatea, cu excepţia 
cauzelor urgente.

caracter urgent, în acord și 
în solidar cu formele de pro-
test adoptate de magistrații 
judecători.

2.Restrângerea activității 
vizând soluționarea dosare-
lor penale doar la cele cu 
caracter urgent, respectiv: 
cauzele în care există riscul 
incidenței prescripției răs-
punderii penale; cauzele în 
care s-au dispus ori se propu-
ne luarea măsurilor preventi-
ve ori a celor de protecție a 
victimelor și martorilor; cele 
privind aplicarea provizorie a 
măsurilor de siguranță cu ca-
racter medical, cele cu per-
soane vătămate minori și cele 
cu persoane vulnerabile (or-
dine de protecție provizorii); 
actele și măsurile de urmă-
rire penală a căror amânare 
ar pune în pericol obținerea 
probelor sau prinderea sus-
pectului sau a inculpatului, 

precum și cele privind audi-
erea anticipată; prelungirea 
dreptului de circulație. 

3. Suspendarea pro-
gramului nemijlocit cu pu-
blicul. Cererile, memoriile 
și petițiile vor fi depuse de 
justițiabili prin sistemul 
poștal sau email. 

Acest lucru va fi adus la 

cunoștință opiniei publice 
prin afișare la sediul parche-
tului.

4. Suspendarea progra-
mului de audiențe organizat 
de către conducerea unității 
de parchet și de procurori, 
a transmis prim-procurorul 
Cosmin Petrescu-Eriță.

O măsură similară a fost 

luată deja de procurorii Par-
chetului de pe lângă Tribuna-
lul Gorj. 

Grefierii protestează de 
o săptămână, ca urmare a  
nemulţumirilor privind ne-
respectarea hotărârilor ju-
decătoreşti și a drepturilor 
salariale.

I.I.

Astfel, crescătorii de animale tre-
buie să instituie următoarele măsuri: 
asigurarea unui adăpost corespunzător 
pentru animale, care să poată oferi pro-
tecţie faţă de acţiunea directă a frigu-
lui şi zăpezii; asigurarea unor cantităţi 
suficiente de apă şi furaje corespunză-
toare atât cantitativ, cât şi calitativ; 
asigurarea bunei funcţionări a echipa-
mentelor de adăpare şi de furajare; se 
va acorda o deosebită atenţie în mod 
special instalaţiei de adăpare, având în 
vedere riscul de îngheţ al acesteia; ve-
rificarea disponibilităţii echipamentelor 
de rezervă, în principal a generatoare-
lor de energie electric, în cazul ferme-
lor comerciale;

La orice modificare a stării de sănă-
tate sau de bunăstare a animalelor, pre-
cum şi la apariția unor modificări com-
portamentale, deţinătorul are obligaţia 

Recomandări de sezon ale medicilor veterinari pentru protejarea animalelorRecomandări de sezon ale medicilor veterinari pentru protejarea animalelor

Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimente-
lor a transmis în teritoriu o listă de recomandări pe care proprietarii de 
animale trebuie să le respectare pentru bunăstarea acestora, în perioa-
dele când temperaturile sunt scăzute. Informările la nivelul județului 
Gorj sunt efectuate de către DSVSA, prin medicii veterinari.

ca, pe lângă măsurile enumerate mai 
sus, să anunţe urgent medicul vete-
rinar responsabil de supravegherea 
statusului de sănătate a animalelor 
din localitatea respectivă sau DSVSA. 
De asemenea, în cazul în care, din 
cauza intemperiilor se produc pagu-
be care afectează bunăstarea ani-
malelor, proprietarii sunt obligaţi să 
anunţe de urgență primăria sau DSV-
SA, pentru a fi luate măsurile nece-
sare.De asemenea, o serie de măsuri 
trebuie să respecte și transportato-
rii de animale vii: să nu efectueze 
transporturi de animale în condiţii 
meteo cu temperaturi foarte scăzu-
te, vânt puternic şi căderi masive de 
zăpadă, decât dacă este neapărat 
necesar; transportatorii sunt obligaţi 
prin lege să nu transporte animalele 
într-un mod care le-ar putea provo-

ca răni sau suferinţe inutile; înainte 
de a pleca la drum, se verifică dacă 
există condiţii adecvate de micro-
climat în mijlocul de transport, hra-
nă şi sursă de apă potabilă şi dacă 
acestea pot fi asigurate pe întreaga 
durată a transportului; transportato-
rii trebuie să verifice traseul şi alte 
aspecte legate de călătorie, înainte 
ca animalele să fie încărcate în mij-
locul de transport, astfel încât, după 
încărcarea acestora, plecarea să se 
facă cât mai repede, pentru a micşo-
ra durata călătoriei; la temperaturi 
scăzute, densitatea de încărcare a 
animalelor în mijlocul de transport 
va fi redusă cu cel puţin 25% din ca-
pacitatea maxima de încărcare au-
torizată, în funcţie de specie, talie, 
vârstă şi stare fiziologică; în cazul în 
care călătoria nu începe în cel mai 
scurt timp de la îmbarcare, şoferii 
trebuie să aibă planuri de urgenţă 
pentru a îngriji animalele, în func-
ţie de necesităţi; pentru călătorii de 
peste 8 ore, sistemele de ventilaţie 
din vehicul trebuie să fie capabile 
să menţină temperatura de comfort 
termic în compartimentul animale-
lor.

,,Precizăm că, porcinele sunt 
foarte sensibile la temperaturile 
scăzute. În cazul în care, în timpul 
călătoriei, temperatura ambientală 
coboară sub 0°C, este obligatoriu 
ca, mijlocul de transport să fie dotat 
cu un mecanism de reglare a tempe-
raturii. Bovinele sunt rezistente la 
temperaturi scăzute cu condiţia ca, 
în mijlocul de transport, să nu exis-

te curenţi de aer rece. Ecvinele pot 
fi transportate şi în situaţia în care 
temperatura ambientală coboară 
sub -20° C cu condiţia ca, mijloace-
le de transport să fie dotate cu un 
mecanism de reglare a temperatu-
rii. O atenţie deosebită se acordă şi 
vitezei de transport, numărului de 
opriri, precum şi vârstei animalelor 
transportate. Sistemul de ventilaţie 
trebuie să asigure distribuţia uni-
formă a aerului, iar autonomia lui 
trebuie să fie de cel puţin 4 ore, 
independent de funcţionarea mo-
torului autovehiculului. Din cauza 
condiţiilor meteorologice, există 
riscul apariţiei stresului termic prin 
frig, motiv pentru care se impune 
inspectarea animalelor la interva-
le regulate în timpul călătoriei şi, 
totodată, identificarea simptome-
lor acestora. Simptomele stresului 
de frig sunt: frisoane, horipilaţie 
(se ridică părul/blana), îngrămădire 
(pentru a conserva căldura), letargie 
şi somnolenţă, colaps. Conducerea 
Autorităţii a dispus DSVSA judeţene 
să întreprindă demersurile necesare 
pentru informarea: fermierilor, uni-
tăţilor administrative locale, trans-
portatorilor şi altor deţinători de 
animale, cu privire la măsurile spe-
cifice pentru asigurarea bunăstării 
animalelor în perioadele de iarnă în 
care se înregistrează condiţii mete-
orologice severe şi a responsabilită-
ţile legale, care le revin în astfel de 
situații”, se arată într-o informare 
emisă de ANSVSA.

C.P.
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Prescripția răspunderii penale, mijloc procedural prin Prescripția răspunderii penale, mijloc procedural prin 
care se închid dosare, sau corupție mascatăcare se închid dosare, sau corupție mascată
Un sentiment de compăti-

mire pentru biata noastră 
lege penală, peste care 

clocotește revolta, mă îndeamnă 
să comentez câteva aspecte privind 
prescripția răspunderii penale. 

Conform legii (art 153-154 cod 
penal), prescripția răspunderii pe-
nale este prevederea legală conform 
căreia, după o anumită perioadă 
(stabilită prin lege) de la comiterea 
faptelor de natură penală, se înlătu-
ră răspunderea penală. Practic, prin 
prescripție se stinge dreptul statului 
de a stabili răspunderea penală și de 
a aplica măsura educativă prevăzută 
de lege pentru infracțiunea comisă. 
Textele de lege care reglementează 
prescripția răspunderii penale stabi-
lesc faptele pentru care prescripția 
nu operează, precum și termenele 
de prescripție pentru celelalte de 
infracțiuni. Legea mai reglementea-
ză și situațiile când prescripția este 
întreruptă ori suspendată, dar nu in-
tru în detalii, pentru că nu asta vreau 
să transmit.

Se știe de când lumea că efi-
cacitatea combaterii și prevenirii 
infracțiunilor este strâns legată de 
promptitudinea cu care organele 
de specialitate ale statului intervin 
și trag la răspundere penală pe cei 
vinovați de săvârșirea de infracțiuni. 
Cu cât stabilirea răspunderii pe-
nale și aplicarea de sancțiuni este 
mai aproape de momentul săvârșirii 
infracțiunii, cu atât scopul legii pe-
nale este mai eficient realizat. 

Să vedem acum dacă, prin mo-
dul în care acționează aceste organe 
specializate, se realizează scopului 
legii penale. 

Mass-media abundă de titluri 
precum: Crinuța Dumitrean, fosta 
șefă a Autorității pentru Restituirea 
Proprietăților (ANRP), Sergiu Diaco-
matu, membru al Comisiei ANRP și 
samsarii de drepturi litigioase, Ghe-
orghe Stelian zis Stelu și Dorin Cocoş 
(fostul soț al Elenei Udrea), au scăpat 
de condamnările în primă instanță. 
În top 10 cele mai importante dosa-
re care s-au prescris și inculpații au 
scăpat de pușcărie se mai află Darius 
Vâlcov, Nelu Iordache, Bogdan Oltea-
nu, Dosarul Hexi Pharma, judecătoa-
rei Burlan, Vanessei Youness - iubi-
ta lui Gelu Oltean, Adrian Mititelu, 
dosarele lui Aristotel Căncescu etc. 
Toate nume mari. 

Se cunosc aceste cazuri, mulți 
erau condamnați în primă instanță 
la pedepse mari, deci faptele lor au 
fost grave. Problema este: de ce s-a 
ajuns la prescripție? 

Desigur, explicații circumstanțiale 
se găsesc: că au durat mult experti-
zele, că au survenit modificări în 
structura completelor de judecată 
și noile complete au trebuit să reia 
judecata de la început, că au fost 
adoptate două decizii ale CCR (din 
2018 și 2022) care au dat o altă in-
terpretare legii penale etc. 

Dacă notăm că doar într-un an 
(26 iunie 2022 - 26 iunie 2023) au 
fost clasate aproape 2000 de dosa-
re prin prescripție, vom constata 
că prescripția aceasta a produs mai 
mult rău pentru societate decât re-
cursul compensatoriu cu care ne-a 
pricopsit Tudorel Toader. Pe genuri 
de infracțiuni cifrele din media arată 
astfel:
 44 de dosare de corupție;
 251 dosare de evaziune fis-

cală;
 46 dosare de constituire a 

unui grup infracțional organizat;
 376 dosare de furt calificat;
 326 dosare de înșelăciune;
 9 dosare de infracțiuni la re-

gimul vamal;
 180 de dosare de fals în în-

scrisuri;
 20 de dosare ce privesc 

infracțiuni la regimul silvic;
 43 de dosare de ultraj;
 142 de dosare de violare de 

domiciliu;
 8 dosare de fals în înscrisuri 

oficiale;
 258 de dosare de conducere 

a unui vehicul fără permis de condu-
cere.

Nu reiau enumerarea, dar iată, 
prin prescripție au fost scăpați de 
pedeapsă 376 de hoți, spărgători de 
magazine, bancomate, vile de lux, 
apartamente etc., 336 de escroci, 53 
de șpăgari, 258 de șoferi fără permis 
de conducere valabil la data consta-
tării faptelor etc. Și ne mai mirăm de 
carnagiul de pe șosele!

Nu intru nici în măruntaiele acestor 
dosare pentru că nu am informațiile 
cuvenite, nici nu ar trebui comentate 
hotărârile judecătorești prin care s-a 
constatat prescripția, dar pot să mă 
întreb, mai degrabă să întreb, cum a 
fost posibil să ții până la prescripție 

un dosar de ultraj, unde cazul este 
constatat deseori în flagrant, jude-
cata s-a făcut întotdeauna în proce-
dură de urgență, cu celeritate, cum 
i se spune acum și unde alte probe, 
decât cele administrate imediat co-
miterii faptei, nu mai cauți? 

Nu-mi explic nici cum s-a ajuns 
la prescripție în dosare de condu-
cere a unui autovehicul fără permis 
de conducere, violare de domiciliu, 
infracțiuni silvice etc. Și aici fapte-
le sunt constatate prompt, sunt fla-
grante și nu mă ajută mintea să văd 
ce probe ar mai trebui administrate 
pentru a dovedi că respectivul con-
ducător auto nu are permis de con-
ducere.

Aici miroase a ceva în legătură cu 
cohortele acelea de polițiști rutieri 
adunați cu autobuzul pentru fapte de 
corupție, cei ce constată fapta duc 
mai departe înțelegerea din stradă 
la colegii lor de la cercetarea pena-
lă care țin dosarul la sertar până se 
apropie prescripția. O mână spală pe 
cealaltă! 

Da, țin dosarul la sertar chiar 
dacă te plângi la judecător, iar aces-
ta stabilește un termen să finalizeze 
dosarul. Nu-l respectă, mai depui o 
contestație privind durata proce-
sului, mai stabilește judecătorul 
un termen și tot așa, chiar dacă se 
ajunge la 6-7 asemenea contestații și 
dosarul zace în continuare la sertar 
3-4 ani până se aproprie prescripția. 
Nu vrea polițistul să-l rezolve și nu ai 
ce-i face. Comandantul lui nu-l pune 
la muncă, ba spune că nu-i atributul 
lui.  Am trăit, iată, s-o aud și pe-as-
ta: comandantul nu mai are atribuția 
de a-l pune la muncă și de a-l trage 
la răspundere pe subordonat că nu-și 
face treaba. Ce se ascunde sub aceas-
tă practică mi-e și greu să pronunț!

Oare procurorii care au supra-
vegheat/condus urmărirea penală 
în cauzele respective unde au fost? 
Refuz să cred că le-a fost cumpăra-
tă și lor tăcerea. Ar fi prea de tot. 
Înseamnă că prescripția a devenit o 
metodă mascată de corupție.

Dar să nu ne limităm la aceste 
dosare mărunte pentru care nu-ți 
trebuie mai mult de 2-3 zile să le 
soluționezi. Să privim puțin asupra 
unor dosare mai acătării.

De pildă, în cazul Vâlcov, pentru 
fapte penale comise între 2012-2014, 
pe când era primar la Slatina, dosa-
rul penal ajunge la Tribunal în 2015. 
Destul de repede am putea spune. 
Este condamnat la 6 ani și 6 luni de 
închisoare, nu este arestat, dosarul 

se plimbă pe la mai multe instanțe și, 
după de opt ani, în martie 2023, Cur-
tea de Apel Craiova încetează proce-
sul penal constatând prescripția. 

În cazul său au operat „dispoziții 
procesual penale speciale”, care 
s-au pus de-a curmezișul, încât do-
sarul ce-l privea să treneze cu țintă 
prescripția. „Eminența cenușie”, ma-
rele  specialist în finanțe indispensa-
bil pentru guvernul României, este 
menținut pe tot parcursul cercetării, 
dar și al judecății în funcții de mi-
nistru, consilier al primului ministru 
etc., pe traseul Dragnea-Dăncilă așa 
încât, le tremura mâna celor care 
luau dosarul lui din raft.

Poți să vorbești aici de corupție? 
Doamne ferește! Aici e doar protecție 
politică din partea unor oameni de 
stat. Asta nu-i corupție, e mafie! Este 
crimă organizată, Doar crima organi-
zată capturează legea și o pune la pi-
cioarele mafiotului. Păi nu ne spunea 
un președinte că statul nostru este 
un stat mafiot. Da, Don Prezident, 
dar reprezentantul cel mai înalt în 
stat este președintele.

Și uite așa, s-a ajuns la peste 
4.500 de dosare prescrise (cifră pre-
luată din media), iar la anul vom mai 
adăuga alte 5.000.

Interesant este că, deși toată lu-
mea critică, parlamentari, comenta-
tori TV, presa etc., condamnă ase-
menea practici, nimeni nu încearcă 
să înlăture această nouă metodă de 
corupție. 

Păi, dacă nu mai există termene 
pentru finalizarea urmăririi penale, 
pentru judecată, dacă dimensiunea 
acelui „termen rezonabil” este ne-
măsurată, dacă pentru nerespecta-
rea „termenului rezonabil” nu există 
măsuri de tragere la răspundere a 
celor să le zic doar leneși, era nor-
mal să se ajungă aici. De la o poștă 
se vede necesitatea unor corecturi în 
procedura penală pentru a se ajun-
ge acolo încât legea să fie aplicată 
prompt și cu certitudine, cum spune 
doctrina penală.

Și, dacă domnilor parlamentari 
nu le pasă de ordinea publică, avem 
și la interne și la justiție profesioniști 
într-ale legii care ar trebui să vadă. 

Altminteri, rămâne cum am stabi-
lit: Legea este o bară peste care trec 
boșii, pe sub care trec șmecherii și 
de care se izbesc proștii! 

Închei prin a transmite cititorilor 
ziarului Gorjeanul “Sărbători Ferici-
te și un An Nou 2024” cu sănătate și 
speranță spre mai bine!

Grl ® dr. I. STAICU 
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Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 15.12.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă deschi-
derea procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a 
Proiectului de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării 
și consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Ur-
banistic Zonal - „Construire locuințe colective”, strada Petrești, nr. 2, 
Municipiul Târgu Jiu, Judeţul Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 
•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – Prima-

rul Municipiului Târgu Jiu; 
•  Raportul de specialitate întocmit de  Direcția urbanism și amenaja-

rea teritoriului;
• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;
• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism și Avi-

zul favorabil al Arhitectului Șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;
• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. SCUAR S.R.L., avizele și acor-

durile obținute și Studiul geotehnic elaborat de Andrei Răzvan Aurelian 
Întreprindere Individuală;

Documentaţia poate fi consultată: 
• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței
• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. Constan-

tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj
Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul 

de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională se pot depune 
până la data de 29.12.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@targujiu.
ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. Constan-
tin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informarea 
cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr. 19, județul Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind Proiec-
tul de hotărâre privind însuşirea Raportului final al informării și consul-
tării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan Urbanistic Zo-
nal - „Construire locuințe colective”, strada Petrești, nr. 2, Municipiul 
Târgu Jiu, Judeţul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi pu-
blicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consiliul Local 
– Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justi-
ficată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în 
care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest 
lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită sau de către 
o altă autoritate sau instituţie publică, până la data de 02.02.2024. 

Data finalizare termen anunț: 02.02.2024. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

  Anunţ public privind depunerea solicitării de emitere a acordului 
de mediu

U.A.T. JUDEȚUL GORJ anunţă publicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Covor bituminos 
pe DJ 675C, km 40+841 - km 43+398, Comuna Baia de Fier, județul 
Gorj” propus a fi amplasat în comuna Baia de Fier, satul Baia de Fier, 
județul Gorj.

   Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii,  nr. 76, judeţul Gorj şi la U.A.T. 
JUDEȚUL Gorj, în zilele de luni – vineri, între orele  09.00-14.00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

OBȘTEA RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI titulari al planului ”AMENAJA-
MENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ APARȚINÂND OBȘTII 
RADEIU ȘI PAROHIEI HIRIȘEȘTI, UP II RADEIU, JUDEȚUL GORJ” anunță publi-
cul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan și finalizării Rapor-
tului de mediu și a Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu și a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din loc. Novaci, strada Aleea 
Gruiului, nr. 8, județul Gorj, de luni până joi, între orele 08.00-15.00 și pe 
pagina de internet a proiectantului https://copyfol.io/v/fz9tjnng. 

OBȘTEA RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI anunță dezbaterea publică 
a planului,  a Raportului de mediu și a Studiului de evaluare adecvată 
pentru ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ 
APARȚINÂND OBȘTII RADEIU ȘI PAROHIA HIRIȘEȘTI, UP II RADEIU, JUDEȚUL 
GORJ”– din localitatea Novaci și Crasna, județul Gorj, ce va avea loc în data 
de 08.02.2024, ora 14:00, la sediul Pensiunii L’Invidia (sala de conferințe), 
loc. Novaci, str. Brezulescu. nr. 17, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, și pe site-ul APM Gorj http://www.
anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 08.02.2024 , la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

COMUNA POLOVRAGI  titular al planului ”AMENAJAMENTUL FONDULUI 
FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ ȘI PRIVATĂ APARȚINÂND COMUNEI POLO-
VRAGI, UP III POLOVRAGI, JUD. GORJ”, anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu și a 
Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului, a Raportului de mediu și a studiului de evaluare 
adecvată se poate realiza la sediul titularului din comuna Polovragi, strada 
Drumul lui Burebista, nr. 128, județul Gorj, de luni pană joi, între orele 
08.00-15.00 și pe pagina de internet a Primăriei Polovragi https://comuna-
polovragi.ro/informatii-de-interes public/anunturi. 

COMUNA POLOVRAGI anunță dezbaterea publică a planului, a Raportu-
lui de mediu și a Studiului de evaluare adecvată pentru ”AMENAJAMENTUL 
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICĂ ȘI PRIVATĂ APARȚINÂND CO-
MUNEI POLOVRAGI, UP III POLOVRAGI, JUD. GORJ” – din localitatea Polo-
vragi, ce va avea loc în data de 07.02.2024,  ora 14.00, la sediul Primă-
riei Polovragi din comuna Polovragi, strada Drumul lui Burebista, nr. 128, 
județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, și pe site-ul APM Gorj http://www.
anpm.ro/web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri pri-
vind documentele menționate până la data 07.02.2024, la sediul Agenției 
de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@apmgj.anpm.
ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere publică.

ANUNȚ PUBLIC - DEZBATERE PUBLICĂ PUG PRIMĂRIA SCOARȚA

Primăria Comunei Scoarța cu sediul în comuna Scoarța, str. Principală, 
nr. 83, jud. Gorj, titular al planului “Actualizare Plan Urbanistic General 
și Regulament Local de Urbanism – Comuna Scoarța, județul Gorj”, anunță 
publicul interesat asupra disponibilizării proiectului de plan (“Actualiza-
re Plan Urbanistic General și Regulament Local de Urbanism – Comuna 
Scoarța, județul Gorj”) și finalizarea raportului de mediu.

Proiectul de plan și Raportul de Mediu pot fi consultate pe pagina de in-
ternet https://primariascoarta.ro/anunturi-publice/ și la sediul APM Gorj, 
Str. Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj.

Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se vor primi în scris la 
sediul APM Gorj, Str. Unirii, nr. 76, Tg. Jiu, județul Gorj și la sediul Primă-
riei comunei Scoarța, strada Principală, nr. 83, comuna Scoarța,  județul 
Gorj, în termen de 45 de zile de la data publicării anunțului.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88408840

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon: 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrân (76 ani), cu 
dizabilităţi (nevăzător). Ofer 
salariu, plus carte de muncă. 
Telefon: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

ComemorăriComemorări

r S-au împlinit 15 ani 
de când scumpa noastră 
mamă, soacră și bunică, 
DOCHIA GRIGORE, a tre-
cut la cele veșnice. Ne ru-
găm bunului Dumnezeu să 
aibă în pază minunatul ei 
suflet.

Te vom iubi mereu!
Daniel, Nigleta și 

Ștefan Grigore

r Dragul nostru 
MLADIN NICOLAE, soț, 
tată și bunic, vei rămâne 
veșnic în inimile noastre și 
nu te vom uita niciodată.

r Cu tristețe amintim 
prietenilor și cunoscuților 
comemorarea a 4 ani 
(18.12.2019) de când dra-
ga noastră ELENA ADRI-
ANA SĂBIESCU a părăsit 
scena vieții.

Nănușe, ne este dor de 
tine!

Personalitatea ta dem-
nă, distinsă și generoasă 
este mereu vie în aminti-
rea noastră. 

Dumnezeu să te ocro-
tească în ÎMPĂRĂȚIA SA și 
să-ți lumineze veșnicia!

Familia Elisabeta Ha-
ranaciu

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 



Luni, 18 Decembrie 2023Luni, 18 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313publicitate, societatepublicitate, societate

OBȘTEA MOȘNENILOR ANALOGUL BOERESC DE LA POSADA titular al 
planului ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATĂ 
APARȚINÂND OBȘTEI MOȘNENILOR ANALOGUL BOIERESC DE LA POSADA, UP 
I ANALOGUL BOIERESC, JUDEȚUL GORJ” anunță publicul interesat asupra 
disponibilizării proiectului de plan și finalizării Raportului de mediu și a 
Studiului de evaluare adecvată.

Consultarea planului ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRI-
ETATE PRIVATĂ APARȚINÂND OBȘTEI MOȘNENILOR ANALOGUL BOIERESC DE 
LA POSADA, UP I ANALOGUL BOIERESC, JUDEȚUL GORJ”, a Raportului de 
mediu și a studiului de evaluare adecvată se poate realiza la sediul titula-
rului din loc. Novaci, strada Gruiului, nr. 1, județul Gorj, de luni până joi, 
între orele 08.00-15.00 și pe pagina de internet a proiectantului planului 
https://copyfol.io/v/fz9tjnng

OBȘTEA MOȘNENILOR ANALOGUL BOERESC DE LA POSADA anunță dezba-
terea publică a planului, a Raportului de mediu și a Studiului de evaluare 
adecvată pentru ”AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE 
PRIVATĂ APARȚINÂND OBȘTII MOȘNENILOR ANALOGUL BOIERESC DE LA PO-
SADA, UP I ANALOGUL BOIERESC” – din localitatea Novaci, județul Gorj, ce 
va avea loc în data de 08.02.2024, ora 14:00 la sediul Pensiunea L’Invidia 
(sala de conferinta), loc. Novaci, str. Brezulescu. nr. 17, județul Gorj.

Documentele pot fi consultate la sediul Agenției de Protecție a Mediului 
Gorj, strada Unirii, nr. 76, și pe site-ul APM Gorj http://www.anpm.ro/
web/apm-gorj/documente-procedura-sea-si-ea. 

La dezbaterea publică vor participa autoritățile implicate în implemen-
tarea planului, precum și publicul interesat.

Publicul interesat poate transmite în scris comentarii și propuneri 
privind documentele menționate până la data de 08.02.2024 , la sediul 
Agenției de Protecție a Mediului Gorj sau prin e-mail la adresa: office@
apmgj.anpm.ro și, de asemenea, poate participa la ședința de dezbatere 
publică.

Biblioteca Județeană a premiat participanții Biblioteca Județeană a premiat participanții 
la concursul ,,Blind date cu o carte”la concursul ,,Blind date cu o carte”
Săptămâna trecută, managerul Bibliotecii Județene ”Christian Tell” 
Gorj a acordat premiile concursului ”Blind date cu o carte”.

La MansArta Bibliotecii 
Județene ”Christian Tell” 
Gorj a avut loc premierea 

participanților la concursul ”Blind 
date cu o carte”, pentru micii explo-
ratori din clasa a IV-a A de la Cole-

giul Național ”Tudor Vladimirescu” 
Târgu Jiu, coordonați de profesor 
învățământ primar Gabriela Mirea.  

Elevii au fost întâmpinați de Ma-
ria-Luiza Sandu, managerul Bibliote-
cii Județene ”Christian Tell” Gorj, 

care i-a felicitat pentru implicarea 
și seriozitatea lor. Aflându-ne în pe-
rioada sărbătorilor de iarnă, eveni-
mentul a continuat cu Bianca Hodo-
lean, voluntara Bibliotecii Județene, 
care i-a încântat pe cei prezenți, cu 
vocea și chitara ei, interpretând trei 
colinde. Copiii, împreună cu cadrul 
didactic coordonator, au continuat 
în aceeași notă și le-au prezentat 

părinților un frumos program de co-
linde, poezii și chiar o mini-scenetă, 
cu această ocazie. Surpriza cea mare 
a constat în prezența lui Moș Crăciun 
și a elfului său la eveniment. Cei doi 
s-au bucurat de programul deosebit 
pregătit de copii, au făcut multe fo-
tografii cu toți participanții și le-au 
oferit premiile copiilor. 

I.M.

Elevii de la CNTV Târgu Jiu organizează un joc de bingoElevii de la CNTV Târgu Jiu organizează un joc de bingo
Pentru marcarea Zilei Internaționale a Drepturilor Omului, mai multe 
clase de elevi din cadrul Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” 
Târgu Jiu vor organiza joi, 21 decembrie, de la ora 13:00, la MansAr-
ta Bibliotecii Județene ”Christian Tell” Gorj, un concurs de bingo.

”Nu știți care sunt drepturile noas-
tre și ați vrea să le cunoașteți într-un 
mod academic, dar și prin prisma unui 

joc? Cu ocazia Zilei Internaționale 
a Drepturilor Omului, clasele a 10-a 
A, a 10-a C si a 10-a F, coordonate 

de Ambasadorii 
Juniori - Colegiul 
Național ”Tudor 
V l ad im i r e s cu” 
Târgu Jiu, vă pro-
pun să participați 
la ”Elevate with 
Rights: Bingo De-
lights and Martin 
Luther King s In-
sights”, pentru a 
învăța alături de 
noi, printr-un joc 
de bingo, care vă 
va îndruma, dar vă 
va și amuza. Echi-
pele sunt formate 
din două persoa-
ne. Descoperiți 
o experiență in-
teractivă în care 
fiecare bilă extra-
să simbolizează 
un drept funda-
mental al omu-
lui. Pregătiți-vă 
să explorați, să 
învățați și să vă lăsați inspirați de dis-
cursul emblematic ”I have a Dream” 
al lui Martin Luther King Jr. Salvați 
data de 21 decembrie, ora 13:00, Bi-
blioteca Județeană ”Christian Tell” 

Gorj – MansArta. Moșul nu vine doar 
cu drepturi ci și cu daruri pentru 
câștigători!”, au anunțat Ambasadorii 
Juniori ai CNTV Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Starea de spirit a Berbecilor este afectată de izolarea emoțională, iar acest lucru 

se resimte în conexiunile pe care le aveți cu oamenii dragi, dar și prin evenimentele 
sociale pe care le evitați tot mai des. Este momentul să luați o pauză pentru a vă 
reîncărca bateriile și să vă concentrați atenția mai mult asupra propriei persoane. Nu 
uitați că sărbătorile vin cu pași repezi și tot ce vă doriți este să stați alături de familie.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Nativii zodiei Taur se află într-o perioadă favorabilă pentru evoluția spirituală de 

sine, iar planurile acestora vor beneficia de bunăstarea de care dau dovadă. Este un 
moment oportun pentru a vă face ordine în gânduri, însă această curățenie nu trebuie să 
se oprească aici, dezvoltându-se și pe alte planuri principale ale vieții voastre. Nu uitați 
să luați o pauză atunci când simțiți că totul din jurul vostru se dărâmă.   

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor profita de perioada liniștită pe care o parcurg pentru a 

își perfecționa abilitățile pe care le-au deprins în domeniul comunicațiilor. 
Acest lucru o să fie favorizat și de ieșirile pe care aceștia le aleg adesea 
pentru a se relaxa, iar conversațiile pe care le au în acest timp le vor 
atrage atenția asupra câtorva domenii pe care nu le stăpânesc.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Cei ce se află sub zodiacul Racului vor întâlni persoane noi în această zi, 

lucru ce le stimulează nevoia de atenție și îi împinge să depășească limitele. 
Această abordare poate fi eficientă și în domeniul afacerilor, în special dacă 
trebuie să vă întâlniți cu oameni importanți în această zi. Pe parcursul zilei vor 
exista diferite momente în care vă veți simți neînțeleși și singuri. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Pentru nativii zodiei Leu săptămâna va începe prin a acorda prioritate asupra 

activităților artistice și spirituale ce v-au atras atenția în ultima perioadă, în detrimentul 
activităților ce vă pun mintea în mișcare. Nu este o zi bună pentru a vă programa întâlniri 
importante sau posibile interviuri la locul de muncă deoarece concentrarea voastră nu o să vă 
favorizeze. Astrele vă recomandă ca în această zi să ajutați pe cineva aflat în nevoie. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Modul vostru intuitiv de a acționa îi impresionează pe superiori, fapt ce vă poate 

câștiga o promovare sau o mărire de salariu. În urma acestei stimulări pozitive, veți beneficia 
de posibilități pentru a vă dezvolta abilitățile în așa fel încât să îi impresionați pe cei din jur. 
Este momentul oportun pentru a stabili o vacanță, în urma acestei promovări.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele trebuie să aibă mare grija la modul în care comunică în această zi, deoarece nu 

toți cei din jur sunt receptivi modului în care răspândiți veștile, fie ele bune sau rele. Acordați 
atenție tonului pe care vorbiți și abordați subiectele cu mai multă empatie decât în mod 
normal. Feriți-vă de a aduce problemele profesionale în casă, echilibrul vieții personale poate fi 
distorsionat în asemenea cazuri, fapt ce poate provoca instabilități în relația de cuplu.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Azi, trebuie să aveți grijă la modul în care vă gestionați nu numai finanțele, dar și timpul, pentru a 

evita o harababură totală atunci când mergeți la cumpărături pentru sărbători. Încercați să vă organizați 
înainte de a pleca de acasă cu o listă bine stabilită de cumpărături și așa veți evita posibilele probleme ce 
se vor ivi în căutarea cadourilor pentru cei dragi. Astăzi este o zi plină de pozitivitate.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Orice spuneți poate fi folosit împotriva voastră astăzi așa că trebuie să fiți atenți la tot 

ce scoateți pe gură. Săgetătorii nu sunt obișnuiți să facă pe plac altora însă astăzi nu au de 
ales, deoarece este necesar să evitați un scandal ce se poate isca în orice moment dacă spuneți 
cuvintele greșite persoanei nepotrivite. Astrele vă recomandă o pauză de la afaceri, cel puțin 
până ce apele se liniștesc, astfel să evitați o situație jenantă la locul de muncă. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Sunteți foarte apreciați de cei din jur pentru excelentele voastre calități de 

lider, de aceea sunteți adesea numiți ca persoana responsabilă pentru organizarea 
evenimentelor de sărbători dar nu numai. Este posibil ca un superior să vă roage 
să vă ocupați de petrecerea de Crăciun a companiei sau chiar de cea de Anul Nou. 
Aceste oportunități vă vor ajuta să vă remarcați în fața colegilor dar nu numai.      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Nativii zodiei Vărsător trebuie să fie foarte atenți la modul în care își consumă energia în această zi 

deoarece nu toți cei ce îi înconjoară au interesul lor cel mai bun în minte. O persoană care nu vă este tocmai 
apropiată de inimă își va face apariția într-un moment prost însă nu trebuie să îi dați putere asupra modului 
în care reacționați, încercați să evitați conflictul și luați o pauză de la stres.   

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Chiar dacă se apropie sfârșitul anului, Peștii sunt bine motivați și asta se observă din modul 

lor tipic de a se implica in toate treburile gospodărești dar și în toate proiectele de la locul de mun-
că. Această productivitate va face să pară că timpul trece mult prea repede iar asta nu le surâde 
nativilor, însă vor avea destul timp pentru cei dragi chiar dacă nu este tocmai 

o ieșire de vis, un film romantic nu dă greș niciodată.

HOROSCOP
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Joi, 14 decembrie 2023, Grădinița cu Pro-
gram Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu, împreună 
cu Grădinița cu Program Prelungit ,,Lu-

mea Copiilor” Târgu Jiu, au găzduit prima între-
vedere din cadrul parteneriatului internațional 
educațional ,,Prietenie și culoare”. Proiectul 
este derulat în colaborare cu Direcția Generală 
Educație și Cultură Strășeni, din partea delegației 
Republicii Moldova participând Lucia Caciuc, șef 
Direcție, alături de 10 doamne director din țara 
vecină.

Întâlnirea de joi a fost prilej de bucurie pen-
tru prietenii de peste Prut, întrucât li s-au pus în 
scenă câteva momente artistice diversificate de 
către preșcolarii Grădiniței cu Program Prelungit 

Proiectul internațional „Prietenie și culoare” a debutat Proiectul internațional „Prietenie și culoare” a debutat 
la Grădinița cu Program Prelungit Nr. 8 Târgu Jiula Grădinița cu Program Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu

Nr. 8, coordonați de către doamnele educatoare. 
Preșcolarii au adus un zâmbet de fericire pe chi-
pul celor prezente care, pentru o clipă, au intrat 
în lumea minunată a copilăriei. Cei mici au stârnit 
ropote de aplauze prin cântece, dans modern și 
popular.

La eveniment au luat parte d-na inspector 
școlar general prof. Dr. Marcela Mrejeru, d-na in-
spector școlar Simona Ionela Mîndruleanu, d-na 
inspector școlar pentru învățământul primar 
Georgiana Diaconu, precum și d-l inspector școlar 
Ionuț Catrina.

Scopul prezentei colaborări îl reprezintă pro-

movarea, intensificarea, perfecționarea nivelului 
științific și profesional al instituțiilor, dar și pro-
movarea educațională și schimbul de experiență.

Felicitări pentru organizarea și implicarea ce-
lor două instituții partenere, respectiv Grădinița 
cu Program Prelungit Nr. 8 Târgu Jiu, coordona-
tă de către d-na director prof. Chivulescu Ana-
Letiția si Grădinița cu Program Prelungit ,,Lumea 
Copiilor” Târgu Jiu, coordonată de către d-na di-
rector prof. Văduva Larisa-Elena, dar și mulțumiri 
Direcției Educație și Cultură, coordonată de către 
d-na șef Direcție Lucia Caciuc. 

M.P.
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Antrenorul Călin Cojocaru și sta-
ff-ul Viitorului au programat primul 
antrenament din 2024. 

Trupa gorjeană se reunește luni, 
8 ianuarie, la Târgu Jiu. 

Alb-albaștrii vor juca primul ami-
cal împotriva formației de eșalon 
terț, CSO Turceni, pe 24 ianuarie. 

Fotbaliștii Viitorului revin la antrenamente pe 8 ianuarie
Vor urma teste cu CSC Dumbrăvița 

(14 februarie) și CSM Deva (17 fe-
bruarie). 

Cele trei partide sunt programate 
în orașul lui Brâncuși. 

După aceste meciuri de verifica-
re, echipa pleacă în Serbia, la Novi 
Becej, unde au fost stabilite alte 
cinci jocuri, cu adversari din primele 

două ligi.
Pe 24 februarie se reia liga se-

cundă. Primul meci al Viitorului are 

loc la Târgu Jiu împotriva liderului 
CSC Șelimbăr.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE            

CSM Târgu Jiu a oferit 
o nouă prestație so-
lidă pe teren propriu 

și a obținut a cincea victorie a 
sezonului. Gorjenii au trecut 
de Laguna București, 91-74, 
după un meci echilibrat doar în 
prima repriză. De altfel, elevii 
lui Kresimir Basic s-au impus 
în toate perioadele de joc: 
(20-16, 23-20, 24-18, 24-20). 
A fost al treilea succes conse-
cutiv al gazdelor, care după 
10 meciuri jucate își mențin 
șansele pentru play-off. Cu + 
32 la eficiență, Dimitrius Un-
derwood a reușit primul tri-
ple-double din carieră, cu 17 
puncte, 11 recuperări și 10 
pase decisive. Lider în teren 
meci de meci, americanul și-a 
păstrat modestia la conferință 
de presă de după partidă. ,,A 
fost un meci dificil, însă noi 
am jucat destul de bine, ne-
am executat strategia și este o 
victorie a echipei, un efort co-
lectiv. Nu am un secret anume 
pentru evoluțiile mele, încerc 
să mă relaxez pe parcursul me-
ciurilor. Sunt un om credincios, 
cred foarte mult în Dumnezeu, 
mă rog mult și asta mă face 
să-mi mențin calmul. Staff-ul 

Încă un succes pentru baschetbaliști. Gorjenii Încă un succes pentru baschetbaliști. Gorjenii 
continuă cursa pentru play-offcontinuă cursa pentru play-off

a format o echipă bună, este 
o chimie bună între jucători. 
Am spații de pătrundere, dar 
avem și aruncători care pot 
profita de pasele mele. Ca să 
intrăm la play-off, trebuie să 
fim din ce în ce mai buni. Va 
fi o luptă acerbă, chiar dacă 
vorbim de Timișoara sau alte 
echipe”, a declarat Underwo-
od. Cel mai bun marcator al 
grupării gorjene a fost Arsenije 
Vuckovic. Bosniacul a terminat 
meciul cu 25 de puncte și 5 
recuperări. Alți doi jucători ai 
grupării alb-albastre au fost în 
cifră dublă la puncte: Cameron 
Oluyitan (14) și  Ethan Wright 
(12). Antrenorul Kresimir Basic 
a apreciat implicarea sportivi-

lor săi, despre care a spus că 
ies la rampă atunci când este 
nevoie. ,,Este o victorie foar-
te importantă care ne menține 
șansele pentru faza superioa-
ră, dar va fi luată în calcul și 
dacă coborâm în play-out. În 

ceea ce privește meciul, a fost 
un meci destul de bun, în ciu-
da unor căderi. Când am reușit 
să fim foarte agresivi în apă-
rare și am dat drumul la con-
traatac, am reușit să creăm o 
diferență consistentă. Trebuie 
să dăm  tot ce avem mai bun 
și, în continuare, să luptăm 
pentru fiecare minge, iar la 
final vom putea vedea ce vom 
obține. Dacă oponentul va fi 
mai bun îi vom strânge mâna 
și îl vom felicita. Am creat un 
spirit de echipă, avem jucători 
constanți ca Dimitrius, dar și 
alții care ies la rampă în dife-
rite partide. Este un avantaj că 
oricine poate fi omul meciului 
de la etapă la etapă. Când in-
tră pe parchet, trebuie să dea 
maximum”, a apreciat croatul.

Corona Brașov (deplasare) 

și U BT Cluj-Napoca (acasă) 
sunt ultimele adversare ale 
gorjenilor în 2023.

CSM Târgu Jiu: Andrei 
Bărăgan 8p, Dimitrius Under-
wood 17p, Alexandru Berca, 
Noam Weinberg 9p, Octavian 
Popa Calotă 2p, Ethan Wri-
ght 12p, Camil Berculescu, 
Cameron Oluytan 14, Jalen 
Dupree 4p, Adrian Vaida, Ar-
senije Vuckovic 25p, Alexan-
dru Mitu. Antrenor princi-
pal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), 
Patrick Toma(preparator fizic). 
Claudiu Alionescu – director 
tehnic.

La meciul de la Târgu 
Jiu a asistat și Carmen Toca-
lă, președintele Federației 
Române de Baschet.



Luni, 18 Decembrie 2023Luni, 18 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport

CĂTĂLIN PASĂRE          

Universitatea Craiova 
a irosit un avantaj de 
două goluri și a izbu-

tit doar o remiză în fața Poli-
tehnicii Iași, scor 2-2. Meciul 
de sâmbătă a contat pentru 
etapa a 20-a a Superligii. Olte-
nii au controlat prima repriză, 
când au reușit să și puncteze. 
Golurile lui Alex Mitriță (’30) și 
Ante Roguljic (‘45+1) păreau 
că vor asigura un succes firesc 
pentru trupa lui Ivailo Petev. 
A venit însă repriza secundă, 
când totul a mers împotriva 
gazdelor. Alex Crețu a provo-
cat un penalty, iar Laurențiu 

Dezolant! Craiova a remizat cu Iașiul Dezolant! Craiova a remizat cu Iașiul 
și își complică viața în Superligăși își complică viața în Superligă

Popescu nu s-a poziționat bine 
la  lovitură liberă de la peste 
30 de metri. Ambele faze fixe 
au fost fructificate de Alin Ro-
man (’54, ’70).

În primul minut al prelun-
girilor, Jovan Markovic a reușit 
să puncteze, însă arbitrii din 
camera VAR au tras ,,linii” 
timp de șase minute și au sta-
bilit că atacantul oltean fuse-
se în offside, o decizie care 
l-a iritat teribil pe antrenorul 
bulgar al Ştiinței. 

„Sunt mulţumit de băieţi 
azi. Am controlat meciul, dar, 
din păcate, am făcut greşeli de 
care a beneficiat Poli Iaşi . Am 
avut situaţiile noastre, dar nu 

am reuşit să marcăm. Eu sunt 
mulţumit de jucători. Am pre-
tenţii mari de la arbitraj, nu 
l-am comentat niciodată, dar 
fiecare om are o limită. Au 
fost mai multe situaţii şi nu 
cred că a fost offsaid la gol. 
Am jucat bine, dar, din păca-
te, am pierdut două puncte. 
Asta e cel mai rău. O să anali-
zăm meciul să vedem unde am 
greşit”, a declarat Petev.

Rezultatul a fost injust și 
pentru portarul Laurențiu Po-
pescu, care nu și-a explicat 
erorile făcute după pauză.

,,O primă repriză bună a 
noastră. Nu știu ce s-a întâm-
plat după pauză, am luat două 
goluri foarte ușor. Un penalty 
acordat foarte ușor, nici nu 
mi s-a părut penalty, iar al 
doilea, o lovitură liberă care 
m-a surprins, nici nu știu, nu 
am revăzut faza încă. M-a sur-
prins traiectoria”, a spus ,,Po-
pică”, la flash-interviu. 

Universitatea Craiova: L. 
Popescu – Căpățînă, Screciu, 
Crețu, Bancu – Kurtic (’70, 
Vlădoiu), Mateiu – Danciu (’61, 
Baiaram), Roguljic (’70, Ivan), 

Mitriță – Koljic (’70, Marko-
vic). Antrenor: Ivaylo Petev.

Poli Iași: Lung jr. – Martac, 
Ilie, Katanec, Ispas – A. Ro-
man, Marchioni, Jatoba (’46, 
Bordeianu) – An. Gheorghiță 
(’84, Stefanovici), Buș, Luis 
Felipe (’46, R. Ion). Antrenor: 
Leo Grozavu.

În etapa viitoare, ultima 
din 2023, Universitatea Craio-
va va evolua în deplasare, la 
UTA Arad (miercuri, 20 decem-
brie, ora 17.30). Oltenii au 33 
de puncte, cu 8 mai puține ca 
liderul FCSB.


